
Зошто е важно публикување на 

научен труд?
-прв воведен дел-

- НЕКОИ ВАЖНИ ИНФОРМАЦИИ, 

НАСОКИ И СОВЕТИ-

Рубин Гулабоски



На почеток---краток gif-вовед како е да си професор во Македонија

-некои од најзначајните фази-



ПАРКИНГ ТЕКСТИЛНО УГД Штип Пон-Четв



Кога ПАВЛИНА СПАСОВА ќе ти земе процент од 

Проектот од кој треба да си ги платиш трудовите



Кога МОН ти укажува да упдејтуваш твои податоци

во CRIS датабазата за да ти исплатат средства за труд,

a CRIS не е активен од времето на Тодоров



Кога Павлина Спасова ќе ти кажe дека треба да

чекаш на тендер една година

за набавка на сапун и дестилирана вода



Кога МОН и УГД одеднаш ќе ти исплатат за објавени трудови 

во списанија со ИФ



Она кога со два збора сакаш да објасниш на помлад 

Колега што е тоа Импакт Фактор



Кога ќе осознаеш до каде е науката во Македонија



Кога ќе им објасниш на колегите од Германија

колку трудови си публикувал во Македонија

со поддршка од нула долари



И на крај, сето ова ти треба за избор во ЗВАЊЕ..

А КОГА ЌЕ ТИ ДОЈДЕ ИЗБОРОТ ВО „ЗВАЊЕ“...



ШТО Е МОТИВАЦИЈА ЗА ОВА ПРЕДАВАЊЕ...ЗОШТО

ГО ПРАВИМЕ ОВА, ЗОШТО НИ ТРЕБА ПУБЛИКУВАЊЕ

КОГА МОЖЕМЕ ДА СИ СЕДИМЕ КАКО И ДО СЕГА,

ДА НЕ СЕ ЗАМАРАМЕ, ДА КОМЕНТИРАМЕ

ШТО ДРУГИТЕ ПРАВАТ ...и сите да ги ОГОВАРАМЕ, 

СИТЕ не ЧИНАТ, само НИЕ СМЕ НАЈДОБРИ....така нели?

Еа, ама не е баш така, ...УГД од минатата година дава ОГРОМНИ

средства ЗА СИТЕ за ПРОМОЦИЈА на НАУКА и ПУБЛИКУВАЊЕ,

…ама има и причина за тоа

-потребни документи за апликација----СКОРО НИШТО!- doi од труд

Публикуван во списание со Импакт Фактор...

...СРЕДСТВА ДАВА и МОН---потребни документи за МОН...

ДНА, Државјантсво, Барање, Копии од Развод, Венчаница, 

Крвна слика не постара од 3 недели, извод од катастар , копии од 

прва страна на труд, адреса на уредник, ПАП ТЕСТ, не верувате? 

Еве screenshot од последен Конкурс на МОН за финансирање труд





...A УГД ШТИП има предвидено едно чудо пари за...

-НАГРАДИ за публикување на трудови во списанија со фактор на 

Влијание (од 350 евра па до 650 евра по труд, за секој труд, без

Разлика колку трудови стe публикувале претходната година,

Важи за наставници, но и за асистенти и за лаборанти и за студенти)

-Средства за плаќање на публикувањето

(од 800 евра па до целосно финансирање за трудови

Публикувани во Q1 списанија)

-средства за Конференции (до 400 евра годишно)

-средства за СТИПЕНДИИ за докторски студии

-средства за ПАТЕНТИ и ИНОВАЦИИ (во иднина)...

-Годишни награди за постигнувања во 10тина научни категории....



РАНГИРАЊЕ НА УНИВЕРЗИТЕТИТЕ ВО СВЕТОТ и ВО

МАКЕДОНИЈА и ЗОШТО Е ТОА ВАЖНО???





СПОРЕД КОИ ПАРАМЕТРИ (НАЈЧЕСТО) СЕ ВРШИ

РАНГИРАЊЕТО?





Јуни 2023



Јануари 2024





РАНГИРАНИ

УНИВЕРЗИТЕТИ

од МАКЕДОНИЈА

на SCIMAGO

Рангирањето на

Универзитетите зависи

од некои бројки и

Некои листи...Scimago

AD Scientific Index, Webometrics





УГД ГО НЕМА!!!

А предуслов е 100 трудови во Scopus

Во претходна година со цел да

Се појавиш на SCIMAGO!

-Па што ќе ни треба нас SCIMAGO?

,,,,еве зошто ќе ни треба....



-СТУДЕНТИ

-РАБОТА

-ПРОЕКТИ

-СТУДИСКИ ПРОГРАМИ

-НАУКА

...ПАРИ



ЗНАЧИ овие предавања СЕ НАШ ЕНТУЗИЈАСТИЧКИ 

ОБИД НЕШТО ОД ТОА МАЛКУ ШТО ГО ЗНАЕМЕ

ДА ПРЕНЕСЕМЕ НА СИТЕ ШТО САКААТ ДА 

ПУБЛИКУВААТ И ДА СЕ ВКЛУЧАТ ВО

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА РАБОТА...

...ЌЕ НАПРАВИМЕ СЕРИЈА ОД ВАКВИ СЕМИНАРИ и

РАБОТИЛНИЦИ НА РАЗНИ ТЕМИ ШТО СЕ ВАЖНИ

ЗА НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКАТА РАБОТА и ЗА

ПУБЛИКУВАЊЕТО во НОВОТО ВРЕМЕ И ВО НОВИТЕ

УСЛОВИ...

Сите се добредојдни...



СТАНДАРДНИ

ШЕМИ ЗА

ПИШУВАЊЕ

НА НАУЧЕН 

ТРУД







НАЈВАЖНО ОД СЕ Е-----ПРИЛАГОДИ СЕ  НА УСЛОВИТЕ 

ШТО ГИ ИМАШ И НА СИСТЕМИТЕ ШТО ТИ СТОЈАТ НА 

РАСПОЛАГАЊЕ ВО ИНСТИТУЦИЈАТА!!!

-УШТЕ ПОВАЖНО ОД НАЈВАЖНОТО Е---НЕ КРИЈ

ГО ТОА ШТО ГО РАБОТИШ, ДИСКУТИРАЈ СО ТИЕ 

ШТО БАРЕМ МАЛКУ ИМААТ ИСКУСТВО И МОЖАТ

ДА ТИ ПОМОГНАТ, МАКАР И СО СОВЕТИ...

-НЕ СЕ СРАМИ ДА ПРАШАШ ДУРИ И РАБОТИ ЗА КОИ

МИСЛИШ ДЕКА СЕ „ГЛУПИ“ ДА СЕ ПРАШУВААТ

-ДИСКУТИРАЈ и ИМАЈ ЖЕЛБА ЗА СОРАБОТКА!!!

-ПРИФАТИ МИСЛЕЊЕ ОД ДРУГ, НИКАКО НЕМОЈ ДА 

МИСЛИШ ДЕКА ЗНАЕШ СЕ!!!

-НАПРАВИ СИ ПЛАН и СПОДЕЛИ ГО СО МЕНТОР, 

ПРОФЕСОР, СО БЛИСКИ КОЛЕГИ...барај нивно мислење



Од каде треба да почнеме…

-Најчесто се почнува од прашањата

ИМАМ ЛИ РЕЗУЛТАТИ???

КОЛКУ СЕ ВРЕДНИ ТИЕ РЕЗУЛТАТИ???

ДАЛИ СЕ НОВИ резултатите или е

откривање млака вода???

---значи треба прв чекор од каде да почнам, 

а тоа е ПРЕГЛЕД на ЛИТЕРАТУРА за 

идеите што ги имам..но пред тоа, треба да 

ИМАМ РЕЗУЛТАТИ И ДА ЗНАМ КАКО 

ДА ГИ ДОБИЈАМ и како да ги обработам

(за ова во друго предавање)



ЗАПАМТИ-НЕ ПОСТОИ ГЕНЕРАЛЕН ШАБЛОН 

СПОРЕД КОЈ

БИ ТРЕБАЛО ДА СЕ РАКОВОДИШ ЗА ДА ПОДГОТВИШ

И НАПИШЕШ НАУЧЕН ТРУД

-СЕКОЈ ОД НАС РАБОТИ ВО СПЕЦИФИЧНО ПОДРАЧЈЕ

И СЕКОЈ ОД НАС Е ПРИКАЗНА ЗА СЕБЕ

...НО, СЕПАК...МОЖЕБИ НЕКОИ РАБОТИ СЕ ЗАЕДНИЧКИ

ИЛИ ПАК СЕ ПОЧЕТНА ТОЧКА ШТО БИ МОЖЕЛА

ДА НИ ПОМОГНЕ ВО ПИШУВАЊЕТО И 

ПОДГОТОВКАТА НА НАУЧЕН ТРУД

---ПРВ ТАКОВ ЧЕКОР Е (барем јас така почнувам)...



,,,НАЈДИ СИ НЕКОЈ ДОБАР СКОРЕШЕН

РЕВИЈАЛЕН (ПРЕГЛЕДЕН ТРУД)

(денес ова е лесно достапно и на google и на sci-hub.se)

Во тој  ревијален труд ќе ги најдеш најголем број

од трудовите ШТО СЕ РЕЛЕВАНТНИ за тоа што

ТИ го работиш и сакаш да го публикуваш





...Во следниот чекор ПОЧНИ ДА ВОДИШ педантно САМИОТ

ЗАБЕЛЕШКИ од тој РЕВИЈАЛЕН ТРУД, со цел да

ги нотираш НАЈВАЖНИТЕ РАБОТИ ШТО ЌЕ ТИ 

ТРЕБААТ, А СЕ ПРИКАЖАНИ ИЛИ ОБРАБОТЕНИ ВО

ТОЈ РЕВИЈАЛЕН ТРУД...

ОВА ЗНАЧИ ДЕКА ТРЕБА ДА БИДЕШ ОРГАНИЗИРАН

И ДА ИМАШ ПЛАН ЗА РАБОТА УШТЕ ОД САМИОТ

ПОЧЕТОК

-ДОБРИОТ ПЛАН ЗА РАБОТА ЗНАЧИ ГОЛЕМА ЗАШТЕДА

НА ВРЕМЕ и ЕНЕРГИЈА, БИДЕЈЌИ ЌЕ СЕ ФОКУСИРАШ

УШТЕ ОД ПОЧЕТОК НА ТОА ШТО Е ТОА ШТО Е ПОЗНАТО,

А ШТО НЕ Е ПОЗНАТО ОД ОБЛАСТА ШТО ЈА РАБОТИШ

-ДОБРИОТ ПЛАН ТИ ЗНАЧИ СИСТЕМАТСКО И 

ПЕДАНТНО ВОДЕЊЕ НА ЗАБЕЛЕШКИ ЗА СЕ ШТО ЌЕ ТИ

ТРЕБА 



ОТКАКО ЌЕ НАЈДЕШ ДОВОЛНО ПОДАТОЦИ ЗА

ПРОБЛЕМАТИКАТА ШТО ја обработуваш, НАЈДОБРО Е

(пак, според мене) ТИ САМИОТ ДА СИ НАПИШЕШ

ЕДЕН т.н. МИНИ-ПРЕГЛЕДЕН (мими-ревијален) ТРУД

Кој ќе биде ГЛАВНО ЗА ТВОИ ПОТРЕБИ..

--Во овој твој мини-прегледен труд, треба да си опишеш

генерален концепт за тоа КОИ АСПЕКТИ ОД ТВОЈАТА

ПРОБЛЕМАТИКА СЕ ПОЗНАТИ, ШТО Е ТОА

ШТО е ГЕНЕРАЛНО ПОЗНАТО, КАДЕ СЕ ПРОБЛЕМИТЕ

ШТО ГЛАВНО СЕ СРЕЌАВААТ, КАКО ДА СЕ 

НАДМИНАТ ТИЕ ПРОБЛЕМИ...и за секоја од овие работи

Ќе си цитираш ВО ТЕКСТОТ соодветна литература

со цел да знаеш во кој труд каква проблематика (од тоа што

Тебе ти е важно) е обработено

-Почни и да си ги симнуваш тие ОРИГИНАЛНИ ТРУДОВИ



..ОТКАКО ЌЕ ГИ ДОБИЕШ ОВИЕ ПОДАТОЦИ, 

ТОГАШ ВЕЌЕ ЌЕ ИМАШ ГЛОБАЛЕН КОНЦЕПТ

КАКО ДА ГО ОРГАНИЗИРАШ ТВОЈОТ ТРУД>

== ШТО ЌЕ ГО ПИШУВАШ...

НАПРАВИ СИ И ШЕМА

ШТО ТРЕБА ДА ОБРАБОТИШ ВО ТРУДОТ, НА

ШТО ДА СЕ ФОКУСИРАШ, КОИ РЕЗУЛТАТИ ДА

ГИ ПРИКАЖЕШ, ШТО ТИ НЕДОСТАСУВА и сл...

-ВОДИ СИ СЕКОГАШ ДНЕВНИК СО ЗАБЕЛЕШКИ

НЕКОЈ ВИД ПОТСЕТНИК, имај си таква пракса

бидејќи ова што денес го знаеш и мислиш да го планираш

утре веќе ќе го заборавиш...

И...ЗАПАМТИ ГИ ОВИЕ РАБОТИ....



НИКОЈ ОД НАС НЕ Е ЕКСПЕРТ И НЕ ЗНАЕ СЕ

-СИТЕ НИЕ ИМАМЕ ПОТРЕБА ОД КОНСУЛТАЦИИ И ОД

НАУЧНИ ДИСКУСИИ МЕЃУ НАС

-КОГА ДОБИВАМЕ ЗАБЕЛЕШКИ ОД КОЛЕГИ ЗА ТОА

ШТО ГО РАБОТИМЕ,СФАТЕТЕ ГИ ТИ ЗАБЕЛЕШКИ 

ДОБРОНАМЕРНО А НИКАКО ДЕКА СЕ МАЛИЦИОЗНИ

-НИКОЈ НЕ Е РОДЕН ДА ПИШУВА НАУЧНИ ТРУДОВИ,

ТО СЕ УЧИ И УЧИ И УЧИ....до недоглед, првиот труд ќе

Биде ужас, вториот смешен, третиот ужасно смешен..

Но така се учиме и ќе бидеме се подобри и подобри

-НЕМОЈ ДА МИСЛИШ ДЕКА НЕШТО ШТО ЌЕ ПРАШАШ

Ти изгледа дека е „ГЛУПО“ и дека ќе го премолчиш..

Во тоа што ви изгледа „ГЛУПО“ најчесто се крие самиот

ФУНДАМЕНТ на тоа што ти е проблематика



За тоа КАКО КОНКРЕТНО ЌЕ СОБИРАМЕ РЕЗУЛТАТИ

ЌЕ НОСИМЕ ЗАКЛУЧОЦИ

ЌЕ ПИШУВАМЕ СЕГМЕНТИ ОД НАУЧНИ ТРУДОВИ

НЕМА ДА ПРАВИМЕ ПЛАГИЈАТИ и сл...

За сето ова ќе правиме работилници во кои

секој е добродојден и со свои идеи и со свои учества

--ДА ЗАПАМТИМЕ: 

НЕ РАБОТИМЕ ЗA “ДРУГИТЕ”,

ПРВЕНСТВЕНО РАБОТИМЕ ЗА СЕБЕ, 

И ЗА СТУДЕНТИТЕ...тоа ни е професијата, а никако

да не се водиме од флоскулата

„САМО НИЕ РАБОТИМЕ, А СИТЕ ДРУГИТЕ КОРИСТАТ

НА НАШ ГРБ се шетаат низ цела Европа и ни праќаат

Поздрави на fcb од Канари и Малдиви

додека ние умираме од работа

(тоа е грешно и ни троши енергија)



TEМИ ЗА РАБОТИЛНИЦИТЕ...

1.Воведна работилница-„Зошто е важно публикување на 

научен труд-некои корисни совети, информации, насоки“-

2. Етика во публикување, плагијаризам...

3. Извори за информации и избор на списанија за 

публикување/.....

4.Какви можности нуди УГД (инфраструктурни и 

инструментални) за интердисциплинарни 

научноистражувачки активности....

5. Дизајнирање на експерименти и пишување на 

научен труд со практични примери....

6. Примена на статистика во научноистражувачката 

работа....

7. Примена на вештачка интелигенција во подготовка и 

пишување на научен труд...



НЕКОИ МОИ ПРЕПОРАКИ ЗА СИТЕ ВАС ПОМЛАДИТЕ...

-ТРУДЕТЕ СЕ ДА НАУЧИТЕ НЕКОЛКУ 

ИНСТРУМЕНТАЛНИ И ДИЈАГНОСТИЧКИ МЕТОДИ

(тоа ќе ви треба и за апликации и за CV и за напредување

во кариера и и и...), колку повеќе знаете-толку повеќе вредите!

-Трудете се да се вклучите во билокаква

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА РАБОТА (има доволно на УГД)

-Почитувајте ги менторите и професорите и тие од кои

учите, но потрудете се да имате СВОЈ ПЕЧАТ, да бидете посебни

-НЕ ВЕРУВАЈТЕ безрезервно на се што ќе прочитате во

Литература, ДУРИ и тоа да е нешто публикувано во

„СЕРИОЗНИ НАУЧНИ СПИСАНИЈА“

-НЕМАЈТЕ КОМПЛЕКС на ПОНИСКА ВРЕДНОСТ дека

Ништо не знаете во споредба со колеги од други (западни) земји...
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